A类
                               公开

株荷政办字〔2023〕11号

株洲市荷塘区人民政府
关于对市十六届人大二次会议第1207号
建议的答复

尊敬的周湘雄代表：
[bookmark: _GoBack]您提出的《关于加大仙庾岭片区的基础设施建设投入助推仙庾休闲农旅产业发展的建议》收悉，经荷塘区人民政府研究，现答复如下：
感谢您对荷塘区休闲农旅产业发展的关心与支持，您提出的加大仙庾岭片区的基础设施建设投入相关建议，指出的问题“一针见血”、提出的建议“务实可行”，也与我区加快推动仙庾镇及仙庾岭片区农文旅融合发展的工作思路不谋而合。近年来，我区在加快仙庾岭片区基础设施建设、打造休闲文旅产业品牌方面做了很多努力，也取得了较好的成效。
一是强基础，完善旅游设施建设。扎实抓好仙庾岭旅游基础设施建设，对仙庾岭入口牌坊进行提质改造，提升仙庾岭省级风景名胜区形象。推进线上小程序建设，收集汇总仙庾岭片区旅游景点和酒店民宿、特色餐饮简介、图片、视频、位置等资料信息，完成在高德和百度地图标注，方便游客线上查询游览。目前，仙庾岭省级风景名胜区正在开展规划修订工作，将根据景区近期和中长期发展需要做好统筹规划，并将游客服务中心、旅游步道等旅游服务设施规划项目纳入景区规划。同时，为彻底解决仙庾镇水厂水源不足和供水效益问题，我区从2019年开始不断加大资金投入，已建成了一条DN500的城市自来水供水主管，为仙庾镇水厂提供城市自来水，并委托了专业运营管理公司负责仙庾镇水厂运营管护，通过加压泵保障当地一部分居民正常供水。
二是强宣传，力塑荷塘文旅形象。开设本级文旅微信和抖音账号“文旅荷塘”，开展多形式、高频次、全覆盖的宣传推广。开展“株洲文旅推荐官”荷塘区海选赛，发动网红、达人全面推介荷塘美景美食美宿。创作推出区委书记方靖担任荷塘文旅推荐官的文旅宣传片《生态大东城，宜居新荷塘》，向外界推荐荷塘人文景观、文旅产业、特色活动等，有力塑造荷塘形象。近两年，荷塘文旅融合赋能乡村振兴形成工作经验和亮点，在全省乃至全国引起强烈反响。
三是强策划，巩固文旅节会优势。荷塘区文旅品牌活动“穿越荷塘”自2010年启动以来，至今已成功举办七季。去年，株洲市首届乡村音乐节暨第七季“穿越荷塘”系列活动推陈出新，首届乡村音乐节和星空·烧烤音乐帐篷节除了为现场2000余观众带来一场视听盛宴，通过全省14个地州市两天联合直播，共吸引687万观众线上“围观”。系列子活动“荷乡”文创集市、农土特产一条街、“云梦国潮”游园季、“荷”你在一起亲子季等吸引了广大游客到仙庾岭打卡，持续巩固壮大了“穿越荷塘”品牌影响力。
三是强招引，丰富文旅产品供给。加大乡村文旅项目招商和建设力度，不断延伸文旅产业链条，大力发展“旅游+文化”“旅游+农业”“旅游+教育”等乡村旅游产业，不断丰富文旅产品供给。一方面，现有乡村文旅休闲项目发展壮大。在一批乡村旅游区（点）的带动下，荷塘区葡萄、沃柑、无花果、杨梅、草莓等一批种植采摘基地发展成熟，耕食书院、香荷庄园等有知名度的休闲农庄和民宿不断拓展新兴业态，发展研学、帐篷露营、彩虹滑道、山地越野、亲子活动等业务，乡村旅游不断释放新活力。另一方面，一批重点文旅项目规划入驻落地。耕食农禅文化园项目已开工建设，将新建农禅文化展示体验中心、耕食文化博览园、耕读文化体验馆等系列文旅设施，总投资额3亿元，建成后将进一步丰富乡村旅游业态，有力助推荷塘区乡村旅游发展。
下一步，在基础设施建设方面，我区已多方筹措资金400余万元，拟对仙庾镇供水管网进行延伸，供水范围将延伸到黄塘村、东山村等村庄。目前已完成自来水管网铺设、供水规模初步设计和概算编制，将于今年９月份动工建设。建成后，仙庾岭片区城乡一体化供水目标将基本达成。在提升仙庾片区休闲旅游品牌影响力方面，我区正在抓紧策划株洲市第二届乡村音乐节暨第八季“穿越荷塘”系列活动，将结合传统节庆、文化体验、乡村民俗、体育赛事等主题，举办乡村音乐节、汉服节、古玩艺术节、星空露营节、荷塘村晚、垂钓大赛等一系列活动；同时，加快推动市资源集团仙庾镇乡村振兴一二三产业融合发展项目和精品民宿产业集群项目建设，实现荷塘区休闲旅游产业大提质、大升级。

承办负责人：     罗鹏程
承  办  人：     张  敏
联 系 电 话：     18673361907

株洲市荷塘区人民政府
                                            2023年6月26日
— 1 —